

چشم انداز

وزیر امور خارجه :

دوتابعیتی‌ها را تهدید نیستند

وزیر امور خارجه می‌گوید: ایرانیان خارج از کشور گرفتار تبلیغات کاذب نشوند.

«حسین امیر عبداللهیان» تأکید می‌کند: ایران متعلق به همه ایرانیان است و آنها از سراسر جهان می‌توانند بدون دغدغه به کشور سفر کنند.

وی می‌افزاید، یکی از مسائل مورد توجه ما این است که ایرانیان خارج از کشور بتوانند به راحتی به سرزمین مادری خود سفر کنند؛ علی‌رغم تبلیغات کاذب ایران هراسانه شاهد حضور میلیونی ایرانی‌های خارج کشور در فصل‌های مختلف در داخل کنسور و ارتباطشان با سرزمین مادری‌شان هستیم.

وزیر امور خارجه با بیان این‌که لایحه جامع حمایت از ایرانیان خارج از کشور برای تصویب در دستور کار صحن مجلس شورای اسلامی قرار دارد، اظهار می‌کند: در این لایحه نگاه ویژه‌ای به ایرانیان تابعیتی وجود دارد که در چارچوب قانون مدنی بتوانیم تسهیلاتی را برای آنها فراهم کنیم.

به گزارش ایسنا، امیرعبدلهیان در نشست کارگروه کنسولی شورای عالی امور ایرانیان خارج کشور با بیان این‌که این کارگروه یکی از هشت کارگروه ایجاد شده در دبیرخانه شورای عالی ایرانیان خارج کشور در وزارت امور خارجه است، تصریح می‌کند: یکی از دغدغه‌های ایرانیان خارج از کشور همواره رفع مشکلات کنسولی بوده است و از همین منظر این کارگروه موظف است که زمینه‌ای را فراهم کند که خدمات کنسولی مطلوب و با کیفیت به ایرانیان عزیز داده شود. وی در بخشی دیگر از صحبت‌های خود با بیان این‌که برای ایرانیان خارج کشور حفظ هویت ایرانی مهم است، ادامه می‌دهد: براساس آمار و شاخصه‌هایی که همکاران منن در وزارت امور خارجه در اختیار دارند ۵،۲ میلیون ایرانی به صورت رسمی در کشورهای مختلف حضور دارند و این افراد جزو آن دسته ایرانیانی هستند که حداقل یک مرتبه برای دریافت خدمات کنسولی به نمایندگی‌های سیاسی و یا کنسولی ما در خارج از کشور مراجعه کرده‌اند.

وی با بیان این‌که یکی از وظایف اصلی ما ایجاد تسهیلات و ارائه خدمات بهتر به ایرانیان خارج از کشور است، تصریح کرد: آقای رئیس جمهور نیز تأکید ویژه‌ای دارند و در همین ارتباط تأکید کرده‌اند که باید زمینه‌ای فراهم شود که سفر ایرانیان خارج از کشور به ایران هرچه بیشتر تسهیل شود.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام براین باور است

لزوم بازسازی جایگاه بین المللی ایران

«سید محمد صدر» دبلیات‌پیشین و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌گوید: چالش خیلی جدی در منطقه داریم و چالش ایران بیشتر در خارج از منطقه است. چالش ایران، بین‌المللی و مربوط به تحریم‌ها و قطعنامه‌های سازمان ملل و همچنین مسایلی است که در ارتباط با موضوع هسته‌ای و موشکی ایران است. نکته مهمی که در اینجا وجود دارد این است که متاسفانه کشورهای ایج که تمایل دارند با ایران ارتباط بگیرند، به دلیل بحث تحریم ها نمی‌توانند روابط خود با ایران را گسترش دهند لذا گمان می‌کنند که اگر این ارتباط برقرار شود ممکن است تحریم‌ها بر آنها اثرگذار باشد.

وی معتقد است: با توجه به ظرفیت های کشور در ابعاد مختلف، در حال حاضر «جایگاه بین‌المللی ایران» مناسب نیست. ایران جایگاه استراتژیک مهمی دارد و مهمترین این جایگاه محل برخورد سه قاره است فلذا این موقعیت جغرافیایی یک استعدادی به ایران می‌دهد که می‌تواند هاب منطقه از نظر اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، بین‌المللی و غیره باشد؛ ولی متاسفانه نتوانستیم چنین موقعیتی را کسب کنیم. همچنین در ایران بسیاری از نیروهای انسانی، تحصیل کرده و در سطح بالای هستند که می‌توانند موقعیت های خوبی را برای کشور رقم بزنند، اما متاسفانه با سیاست‌هایی که وجود دارد برخی از این نیروهای انسانی از کشور مهاجرت می‌کنند. معتقدم اصلاح این سیاست‌ها می‌تواند در آینده «جایگاه بین‌المللی ایران» را بالا ببرد، ولی اگر این اصلاح صورت نگیرد، روز به روز موقعیت و جایگاه ایران نیز افول خواهد کرد.وی در گفت و گو با شفقنا می‌افزاید: در ارتباط با همسایگان باید بیشتر اعتمادسازی صورت بگیرد. زمانی که مسئولیت معاونت سیاست خارجی و روابط با کشورهای عربی را عهده دار بودم، سفری به امارات داشتم که آن زمان شیخ‌زاید حکمران امارات بود. در ملاقاتی که با ایشان داشتم، جمله‌ای را بیان کرد که بسیار عجیب بود. وقتی بحث از دولت اصلاحات آقای خاتمی شد، شیخ زاید گفت: «آقای خاتمی نه تنها برای ایران امنیت آورد که برای ما هم در کشورهای جنوب خلیج فارس امنیت رقم زد.» اگر این احساس در تمام کشورها به وجود بیاید که ایران باعث امنیت است و می‌توان با کمک آن امنیت منطقه را تامین کرد، روابط با همه کشورهای همسایه روز به روز گسترش و بهبود خواهد یافت. بنابراین معتقدم در باید در جهت ساختن این تفکر در ابعاد امنیتی، اقتصادی و غیره هماهنگی کامل ایجاد شود. اعتماد سازی و تنش‌زدایی باید به صورت جدی دنبال شود.

سیاست

احداث کریدور «هند، اروپا و عربستان» رقابت در اقتصاد سیاسی را به رخ کشید

هزینه فراموشی اقتصاد سیاسی



همدلی | شنبه گذشته در اجلاس

«جی ۲۰» قرارداد احداث کریدور «هند، اتحادیه اروپا، عربستان سعودی» امضا شد. تحلیل‌ها حاکی از این است که آمریکا به دنبال مقابله با نفوذ ترانزیتی چین در منطقه خاورمیانه است. رئیس‌جمهور آمریکا در اجلاس جی ۲۰ این قرارداد را یک «معامله کلان واقعی» خواند. معاون امنیت ملی کاخ سفید، جان فاینر، این قرارداد را به نفع کشورهای کم در آمد و متوسط منطقه دانست و گفت که این کریدور نقش مهمی را برای خاورمیانه در تجارت جهانی ایفا خواهد کرد. نخست وزیر هند، نارندرا مودی، در حاشیه این اجلاس گفت:«امروز با ابتکار ارتباطی بزرگ، بذراهی را برای نسل‌های آینده می‌کاریم تا رویاهای بزرگ‌تری داشته باشند.»

مسیر ۸۱۶۶ کیلومتری کریدور اقتصادی جدید (شرقی- غربی) که هند را از طریق دریا به امارات و سپس با قطار به عربستان سعودی ، اردن ، اسرائیل و سپس کشتی به اروپا و در داخل این قاره با کامیون تا بندر هامبورگ آلمان ادامه پیدا می‌کند؛

بیشتر یک مسیر ترکیبی دریا – ریل- جاده قطار ، کامیون برای تبادل کالا بین هند و اروپا است که آمریکا در رقابت با چین و برای جایگزینی کالای هندی بجای چینی آن را طراحی کرده است و در نشست اخیر سران جی ۲۰ در هند تفاهم نامه آن بین امریکا ، هند و عربستان امضا شده است.

سایه سیاست بر کریدور پیشنهادی

«نصرت الله تاجیک» سفیر پیشین ایران در اردن در این باره گفت: اگر چه جزئیات این پروژه در حال حاضر بسیار مبهم است امسا اهداف پنهان آن نیز بر ایهام آن افزوده است. یکی از نقاط ضعف این طرح شرقی ، غربی ، ترکیبی بودن آن است که در این ۸۱۶۶ کیلومتر کالا باید از کشتی به قطار و سپس به کشتی و نهایتا به کامیون منتقل شود. هزینه حمل و نقل دریایی ارزان ترین است و مسیر به نظر می‌رسد که با کوتاه کردن عبید و حذف دریای سرخ و مصر در مقابل چند بار تخلیه و بارگیری و قیمت های متفاوت حمل و نقل دریایی ، ریلی و جاده ای این پروژه خیلی هم صرفه اقتصادی داشته باشد. مگر آنکه جنبه سیاسی آن نیز به صرفه اقتصادی نداشته آن اضافه شود. اجرای این طرح هم تبعات اقتصادی برای مصر دارد و هم از اهمیت دریای سرخ و کانال سuez می‌کاهد و در عوض اسرائیل را وارد این چرخه می‌کند تا عادی‌سازی رابطه عربی – غربی راحت تر صورت پذیرد.

این کارشناس مسائل سیاسی و بین الملل در گفت و گو با خبرنگارانیش گفت: این کریدور یک ایده است که به تازگی در گروه جی ۲۰ مطرح شده است و نیاز به رایزنی و حل مشکلات اصلی و جانبی آن دارد. کلا بیشتر طرحی سیاسی است تا اقتصادی.

کریدوری برای رقابت با چین
تاجیک افزود:چین با توجه به رقابت اقتصادی که با آمریکا دارد ایده یک‌کمربند

یک جاده را طراحی، سرمایه‌گذاری و پیگیری می‌کند تا بتواند نفوذ اقتصادی خود را در بازار غرب آسیا و خاورمیانه و اروپا افزایش دهد. طبیعتاً سرمایه‌داران

تاجیک: همسایگان ما به دنبال وصل کردن خود به اقتصاد جهانی و اقتصادهای نو یا هستند، ما از این جهت ضعیف عمل کردیم و نتوانستیم مزیت‌های نسبی خود را به مزیت‌های رقابتی تبدیل کنیم
»به دلیل نبود زیرساخت مناسب حمل و نقل و ناکارآمدی سیستم گمرکی، نتوانستیم از فرصت کریدور شمال به جنوب استفاده کنیم

کمربند یک جاده خیلی جلوتر هستند، زیرا از یک دهه قبل این مسیر را شروع کردند و سرریز اقتصادی خود را در کشورهای این مسیر سرمایه گذاری های زیادی برای احداث زیرساختها مانند جاده ، بندر و فرودگاه انجام داده اند.

سیاست‌خارجی غیر متوازنی که اتخاذ کرده ایم، درگیری‌های غیر ضروری و تحریم‌های سختی را روی دوش کشور می‌گذارد! ما را از حضور در اقتصاد جهانی باز داشته است. سرریز اقتصادی خود را در کشورهای این مسیر سرمایه گذاری بزرگ فاصله گرفته است. الان در سطح منطقه‌یی چند اقتصاد نوپا در حاشیه خلیج‌فارس شکل گرفته است که آینده منطقه را متاثر می‌کنند. سعودی‌ها با اندوخته ارزی کلان خود و امارات هم سرمایه خود و جذب سرمایه‌ی خارجی در جهت نقش آفرینی سیاسی اقتصادی حرکت می‌کنند. سعودی‌ها بیشتر از نقش خود در دنیای انرژی سود می‌برند اما اماراتی‌ها که ظرف سی‌سال گذشته تقریبا با فروش کمی نفت از صفر شروع کردند و الان خیز بین‌المللی بزرگی را برای مشارکت در اقتصاد جهانی برداشتند.

وی افزود:در سطح بین‌المللی هم رقابت‌های ساخته غرب و مجموعه‌های برآمده از این رقابت مثل شانگهای و بریکس و جی ۲۰ در جریان اند. همین‌الگویی که چین در اقتصاد پیش‌گرفته می‌تواند نمونه خوبی برای ما هم باشد.

یعنی به صفر رساندن تنش سیاسی و به صد رساندن تلاش اقتصادی. همه این تحولات می‌تواند برای ما درس و عبرت خوبی بشود

یک سیستم اداری غلط بر کشور حتی که هرچه سریع‌تر مسائل داخلی و خارجی خود را سامان دهیم و به چرخی رقابت اقتصادی منطقه‌انسی و جهانی بازگردیم. این تحریم‌ها اگرچه تن اقتصاد ما را بیمار و نحیف کرده اما سو مدیریت و ناکارآمدی سیستم اداری و پروژه‌هایی که با هزینه‌های هنگفت و زمان بسیار زیادی اجرا می‌شوند

فرصت های مغلط مانده

تاجیک درپاسخ به این سوال که آیا ممکن است این کریدور مزیت‌های ژئوپلتیک ایران را از بین ببرد، گفت: ما الان در چرخه مرادوات تجاری جهانی جایی نداریم و

پس لرزه های بخشناه انتخاباتی معاون برکنار شده وزیر کشور ادامه دارد

چالش مجلس با سفرهای استانی رئیس‌جمهور

معاون وزیر کشور دولت هنوز یک سال از دوره قانونی نمایندگان باقی مانده و نمایندگان براساس قانون باید کار انجام دهند و پروژه‌ها و توسعه منطقه را پیگیری کنند؛ با صدور بخشنامه‌ای مانع می‌شود و کار عادی نمایندگان مجلس را به عنوان تبلیغ حساب می‌کند، اینک خودشان وارد تبلیغات شوند، واقعا عجیب است.

وی ادامه داد، اگر یک مدیر اجرایی حاضر نشد قانون را اجرا کند، از زیر کار در رفت و مشکلات مردم را رسیدگی نکرد، این وظیفه نمایندگان خواهد بود که نظارت کنند که چرا ترک فعل کرده‌اند و وظیفه مشخص قانونی را انجام نمی‌دهند، این‌ها بعد نظارتی کار مجلس است این که دخالت نیست.

اگر بنا باشد دولت یک سال وظیفه نظارتی مجلس را نادیده بگیرد و اجازه ندهد نمایندگان کار روتین خودشان را از بعد نظارتی انجام دهند و بعد رئیس‌جمهور برود در یک منطقه‌ای سفر کند و سخنرانی کند که در آنجا نماینده مجلس خبرگان است و بخواد در آینده مجدداً از آنجا کاندیدای مجلس خبرگان شود یک دوگانگی در رفتار و نگاه دولت را نشان می‌دهد و باید در این مورد توضیح دهد.

وی با اشاره به اینکه استیضاح وزیر کشور منتفی نشده است، خاطر‌نشان کرد: استیضاح ۱۴ محور داشت و تنها یک محور موضوع بخشنامه معاون سیاسی بود و ۱۳ مورد آن هنوز برقرار است.

نمایندگان مجلس هنوز پیگیر هستند و از حدنصاب نمی‌نیفتاده است، ما به عنوان طراحان این مساله پیگیر هستیم و با شروع به کار مجلس مجدداً آن را دنبال خواهیم کرد.

تحلیل

آخرین اخبار قضایی

درباره زندانیان سیاسی و کانون وکلا

«سعود ستایشی» سخنگوی قوه قضائیه درباره آخرین وضعیت پرونده دو جاسوس فرانسوی گفته است: پرونده پس از بررسی و تحقیق جامع با صدور کیفرخواست به دادگاه صالح ارسال شده و در وقت رسیدگی است. وکلای متهمان در دو نوبت پرونده را مطالعه کرده‌اند.سخنگوی قوه قضاییه در خصوص اینکه مجلس در مصوبه‌ای کانون‌های وکلا را ملزم به تبعیت از مصوبات هیات مقررات زدایی وزارت اقتصاد کرده است و رئیس مرکز وکلا و کارشناسان رسمی در مطلبی این مصوبه را خلاف اصل تفکیک قوا دانسته است، نظر قوه قضاییه در مورد این مصوبه که صدور و نظارت بر پروانه وکالت به وزارت اقتصاد سپرده شود چیست؟ می‌گوید: این لایحه طبق اطلاع‌ی که دارم به شورای نگهبان قانون اساسی ارسال شده و این مرجع قطعاً با اعتمادی که به رسیدگی‌های هوشمندانه، دقیق، شفاف و منطبق با موازین شرع و قانون اساسی دارد، این را مورد بررسی قرار داده است. خروجی آن هر چه که باشد و وصف قانون پیدا کند برای ما فصل الخطاب است.ستایشی با بیان اینکه از آنجا که مطالبات در این زمینه زیاد بوده می‌افزاید: حتی گاهی می‌گویند که سخنگو باید در این زمینه موضع گیری کند، بر اساس چارچوب‌ها، مقررات و اعتقاد به مراجع تصمیم گیری که در این فرایند اثر گذار هستند تصمیم می‌گیرم و نظرات را تا امروز و فردا به محضر شورای نگهبان می‌رسانیم.وی می‌گوید: مصوبات اخیر مجلس که مورد اشاره است، ناظر بر نهاد وکالت است یعنی همان وکالتی که در مقررات موضوع ماده ۶۵۶ قانون مدنی به عنوان عقد وکالت دیده می‌شود و همان مواردی که در مقررات مواد ۳۴ و ۳۵ به بعد قانون آیین دادرسی مدنی روشن و مبرهن است.ستایشی در ادامه می‌افزاید: مصوبات اخیر مجلس شورای اسلامی ناظر بر نهاد وکالت است نه صرفاً کانون‌های وکلای دادگستری. نمایندگان مجلس در ۲۹ مردامه‌د در جریان بررسی طرح «تأمین مالی و جهش تولید…» «الحاقی‌های را تصویب کردند که اولاً افزون بر کانون‌های وکلای دادگستری و کانون‌های کارشناسان دادگستری تمامی نهادهای زیر مجموعه قوه قضاییه مانند مرکز وکلای کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، داری و میانجیگری دفاتر قضایی و دفاتر ترجمه اسناد رسمی و… نیز ملزم به تفصیل به درگاه ملی مجوزها خواهد بود.سخنگوی قوه قضاییه ادامه داد است: دوما پروانه‌ها و مجوزهایی که تا کنون صدور، تمدید و ارتقا، تعلیق و ابطال آن از طریق نهادهای مذکور با رعایت قوانین و مقررات حاکم بر این نظام‌های صنفی حرفه‌ای صورت می‌گرفت از این به بعد باید از طریق این درگاه صورت پذیرد. سوماً مصوبات هیات مقررات زدایی نیز از شمول صلاحیت‌های دیوان عدالت اداری که مرجع نظلم خواهی مردم علیه دولت است خارج شده و از سوی دیگر کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی نیز در مورخ ۲۸ مردامه‌ا ۱۴۰۲ طی مصوبه‌ای مشابه در جریان اصلاحات

اعمال شده در لایحه برنامه هفتم توسعه افزون بر آن که صدور تمدید، توسعه اصلاح تعلیق و ابطال پروانه وکالت را فقط از طریق درگاه ملی مجوزها مجاز دانسته، از مومن اختیابار کارآموزی را نیز از فرایند صدور پروانه وکالت حذف کرده و اختیاب وضع آیین نامه نظارت پسینیی بر عملکرد وکلای دادگستری را به وزارت اقتصاد و دارایی واگذار کرده است.ستایشی در مورد ایرادات مصوبه مجلس اظهار کرده است: یکی از مواردی که محل ایراد است، عدم رعایت اصول قانون اساسی، عدم رعایت اصل ۱۵۸ قانون اساسی و لزوم تهیه لویاح قضایی توسط رئیس قوه قضاییه که این اولین ایراد ما در این قضیه است، لویاح قضایی باید توسط رئیس دستگاه قضا تهیه شود.ستایشی در ادامه می‌افزاید: در بحث وکالت جنبه خدمات عمومی آن به مراتب با سایرین، کار نمایندگان در نتیجه باید نظارت این مجموعه مثل بسیاری از کشورها با مستقل باشد یا به صورت صنفی و نظارت کلی قوه قضاییه وکالت جنبه علمی و آموزشی و خدمات علمی و فرهنگی دارد یا موضوع خرید و فروش کالا متفاوت است لذا از مجموعه یا وزارتخانه‌هایی مثل اقتصاد و دارایی و صنعت و تجارت و تحت امر آن‌ها نباید باشد. کاملاً باید جدا باشد و زیر نظر مرجع حقوقی و نه تجارت و مالی و از این دست

وزارت صمت، اقتصاد دارایی نگاه سود و عرضه و تقاضا است، ولی نگاه قوه قضاییه و صنف وکلا دادگستری نگاه حقوقی است لذا مراجع نظارتی اعم از، آزمون، گزینش، آموزش، رسیدگی به تخلفات و باید در مرجع حقوقی و قوه قضاییه وکلا دادگستری باشد نه وزارت صمت، چون کسب و کار و متفاوت است. این مصوبه موجب می‌شود اعتماد مردم از وکلا کاملاً از بین برود. ضرر این قضیه علاوه بر ضرر به شهروندان به نظام و حکومت به ویژه قوه قضاییه وارد خواهد شد.

آخرین جزئیات پرونده مهدی براحی

سخنگوی قوه قضاییه در رابطه با آخرین وضعیت پرونده مهدی براحی خبر داده است: پرونده‌ای در دادسرای

تهران تشکیل شده است.اتهام وی توشیوش آذهان عمومی ساخت و انتشار فیلم‌های برخلاف عفت عمومی است. پرونده این فرد پس از تفهیم اتهام و تحقیقات مقدماتی با صدور قرار جلب دادرسی و متضمن کیفرخواست به دادگاه صالح ارسال شده است و در حال حاضر وی بر اساس قرار تأمین بازداشت موقت در زندان به سر می‌برد.

جزئیات دستگیری یک شهروند سوئدی

سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی درباره اینکه دولت سوئد هفته گذشته اعلام کرده که یک شهروند این کشور بیش از یک سال است که در ایران بازداشت شده است، گفت: این تیعه سوئدی جرایمی را در سرزمین جمهوری اسلامی ایران مرتکب شده که بر اساس آن جرایم رسیدگی‌های مقدماتی صورت گرفته و وی با قرار قانونی به زندان اعزام شده است.ستایشی گفت: تحقیقات در خصوص این فرد در حال نهایی شدن است و در روزهای پیش رو پرونده وی با تصمیم نهایی دادسرا به دادگاه صالح ارسال خواهد شد.